
№3 
   30 января 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

25.01.2024  № 48 

 

О внесении изменения  в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 31.01.2022 № 35 «Об 

утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Шумерлинского 

муниципального округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона "О 
системе государственной службы Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 

 

1. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Шумерлинского муниципального 

округа, утвержденный  постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 31.01.2022 № 35, следующее 
изменение: 

1.1. Пункт 2.2 Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Шумерлинского 

муниципального округа дополнить подпунктом  следующего содержания: 
«ф)  сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях 

сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя 
(работодателя).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа», но не ранее 12 марта 2024 года, и подлежит размещению на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                            Д.И. Головин 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

29.01.2024  № 63 

 

О признании утратившим силу  постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от 07.12.2023 № 910 

«Об определении места для временного складирования снега на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики в зимний период 2023 - 2024 годов» 

      администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
       1. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 07.12.2023 «Об 

определении места для временного складирования снега на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики в зимний период 2023 - 2024 годов».     
       2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                          Д.И. Головин 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

30.01.2024  № 70 

 

Об утверждении Правил расчета и взимания платы и ставок платы за пользование водными объектами, находящимися в 

муниципальной  собственности  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

В соответствии со статьями 20, 25 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением  Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 12 ноября 2008 г. № 337 «Об утверждении Правил расчета и взимания платы и ставок платы за пользование водными 

объектами, находящимися в государственной собственности Чувашской Республики» 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Утвердить Правила расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной 

собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 1); 

- ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Шумерлинского  
муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 2). 



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 
сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики А.А. Мостайкина. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                 Д.И. Головин 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 30.01.2024 № 70 

 

ПРАВИЛА 

расчета и взимания платы за пользование водными объектами, 

находящимися в муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

     1. Настоящие Правила устанавливают порядок расчета и взимания платы за пользование поверхностными водными объектами или 

их частями, находящимися в муниципальной собственности Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - 
плата), предоставляемыми на основании договоров водопользования для: 

     забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов в соответствии с частью 3 статьи 38 Водного кодекса Российской Федерации; 

     использования акватории водных объектов, если иное не предусмотрено частями 3 и 4 статьи 11 Водного кодекса Российской 

Федерации. 

     2. Плата устанавливается на основе следующих принципов: 
     стимулирование экономного использования водных ресурсов, а также охраны водных объектов; 

     дифференциация ставок платы в зависимости от речного бассейна; 

     равномерность поступления платы в течение финансового года. 
     3. Платежным периодом признается квартал. 

     4. Расчет размера платы, предусматриваемой договором водопользования, производят физические и юридические лица, 

приобретающие право пользования поверхностными водными объектами или их частями (далее - плательщики). 
      Размер платы определяется как произведение платежной базы и соответствующей ей ставки платы. 

      5. Платежная база устанавливается в договоре водопользования по каждому виду пользования водными объектами и определяется 

отдельно в отношении каждого водного объекта или его части. 
      6. Платежной базой является: 

      для плательщиков, осуществляющих забор (изъятие) водных ресурсов из водных объектов или их частей, - объем допустимого 

забора (изъятия) водных ресурсов, включая объем их забора (изъятия) для передачи абонентам, за платежный период; 
      для плательщиков, использующих акватории водных объектов или их частей без забора (изъятия) водных ресурсов из водных 

объектов или их частей, - площадь предоставленной акватории водного объекта или его части. 

      7. В соответствии с условиями договора водопользования при уменьшении объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных 
объектов или их частей по сравнению со значениями, установленными договором водопользования, плательщики производят 

перерасчет размера платы. 

      Перерасчет размера платы производится по окончании соответствующего платежного периода. 

      8. При перерасчете размера платы фактическая платежная база рассчитывается как фактический объем забора (изъятия) водных 

ресурсов из водного объекта или его части, определяемый на основании показаний водоизмерительных приборов, отражаемых в 

журнале первичного учета использования воды. В случае отсутствия водоизмерительных приборов объем забранной воды определяется 
исходя из времени работы и производительности технических средств. В случае невозможности определения объема забранной воды 

исходя из времени работы и производительности технических средств объем забранной воды определяется исходя из норм 

водопотребления или с помощью других методов на условиях и в порядке, которые установлены в договоре водопользования. 
    9. Плата вносится по месту пользования водным объектом или его частью в сроки, установленные в договоре водопользования. 

   10. Плата подлежит зачислению в муниципальный бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в 

соответствии с бюджетным законодательством. 
 

 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 30.01.2024 № 70 

 

 

СТАВКИ ПЛАТЫ 

за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Шумерлинского  муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

   1. Ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов из водных объектов или их частей в пределах объема допустимого забора 

(изъятия) водных ресурсов, установленного договором водопользования, составляет 282 рубля за 1 тыс. куб. м водных ресурсов с 
округлением до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления и применяется: 

    в 2024 году с коэффициентом 4,05; 

    в 2025 году с коэффициентом 4,65; 
    начиная с 2026 года с коэффициентом, определенным в соответствии с настоящим пунктом для года, предшествующего году 

платежного периода, умноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на 

товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в 
соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного 

периода. 
    2. Ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их частей для питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения населения за 1 тыс. куб. м водных ресурсов, забранных (изъятых) из водного объекта, с округлением до 

полного рубля в соответствии с действующим порядком округления: 
    с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. составляет 283 рубля; 

    с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. составляет 326 рублей; 



    начиная с 2026 года определяется ежегодно путем умножения ставки платы для этого вида водопользования, действовавшей в 
предыдущем году, на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, 

услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с 

данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода. 
    3. Ставка платы за использование акватории водных объектов или их частей без забора (изъятия) водных ресурсов из водных 

объектов составляет 304,8 тыс. рублей за 1 кв. км используемой акватории в год с округлением до полного рубля в соответствии с 

действующим порядком округления и применяется: 
     в 2024 году с коэффициентом 4,05; 

     в 2025 году с коэффициентом 4,65; 

     начиная с 2026 года с коэффициентом, определенным в соответствии с настоящим пунктом для года, предшествующего году 
платежного периода, умноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на 

товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в 

соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного 
периода. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

30.01.2024  № 71 

 

Об определении места для временного складирования снега на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики в зимний период 2023 - 2024 годов 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Правилами благоустройства территорий Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, утвержденными решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 07.10.2022 

№ 17/3, Уставом Шумерлинского муниципального округа, в целях своевременной и качественной снегоочистки автомобильных дорог 
местного значения, улиц и надлежащего содержания территории округа в зимний период 2023-2024 годов    

        

      администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
 

       1. Определить в качестве места для временного складирования снега в зимний период 2023-2024 годов на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики земельный участок из земель промышленности,  энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, 

безопасности и земель иного специального назначения, находящийся в муниципальной собственности Шумерлинского 

муниципального округа, с кадастровым номером 21:23:180223:4 площадью 8320 кв.м., имеющий местоположение: Чувашская 
Республика, Шумерлинский район.  

       2. Рекомендовать подрядной организации ООО «ДПМК Шумерлинская», осуществляющей работы по содержанию местных дорог 

общего пользования на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики: 
      2.1. осуществлять складирование снега в границах земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления; 

       2.2. по окончании периода снеготаяния обеспечить уборку места, определенного для складирования снега, от мусора  с 

последующим его вывозом на полигон, имеющий лицензию на размещение отходов производства и потребления; 
       2.3. провести мероприятия по санации территории после таяния снега.  

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Шумерлинского 

муниципального округа – начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 
муниципального округа. 

       4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».         

       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                Д.И. Головин 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

30.01.2024  № 72 

 

Об утверждении Порядка размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на официальном сайте   Шумерлинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

В соответствии со статьей 349.5 Трудового кодекса Российской Федерации,  

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на официальном сайте   Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Порядок) согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района от 20.03.2018 № 150 «Об утверждении 
Порядка размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 

муниципальных учреждений Шумерлинского района на официальном сайте администрации Шумерлинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно- телекоммуникационной сети  «Интернет». 



 
 

 

Глава   Шумерлинского  
муниципального окргуга 

Чувашской Республики                                                             Д.И.Головин 

 

 

  

 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                 Приложение к постановлению 
администрации Шумерлинского муниципального округа 

от 30.01.2024   № 72 

 
 

 

Порядок  

размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и 

главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики на официальном сайте  Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной 
заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на официальном сайте  Шумерлинского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.  

2. Информация, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте   Шумерлинского муниципального округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя (далее - Учредитель) 
соответствующих учреждений, предприятий. 

3. Информация, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, представляется руководителями, их заместителями и главными 

бухгалтерами муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики для размещения в сети "Интернет" на официальном сайте Учредителя до 01 мая года, следующего за отчетным, по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

4. Отдел организационно-контрольной и кадровой работы обеспечивает размещение информации, предусмотренной пунктом 1 
настоящего Порядка, на официальном сайте  Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» до 15 мая года, следующего за отчетным.  

5. В составе размещаемой в сети «Интернет» информации запрещается указывать данные, позволяющие определить место жительства, 
почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, а также сведения, 

отнесенные к государственной тайне или сведениям конфиденциального характера. 

 
   Приложение  

к Порядку  размещения информации о рассчитываемой за 

календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, 
их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений 

и муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики на официальном 
сайте  Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о среднемесячной заработной плате руководителей, 

их заместителей и главных бухгалтеров 

_________________________________________________________, 

(наименование муниципального учреждения)  

за 20___ год 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

Занимаемая должность Среднемесячная заработная 

плата, руб. 

    

    

  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

30.01.2024  № 77 

 

Об утверждении Положения о проведении XLII открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» в Шумерлинском 

муниципальном округе в 2024 году 

 В соответствии с Уставом Шумерлинского муниципального округа, в целях привлечения трудящихся и учащейся молодежи к 

регулярным занятиям физической культуры  

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1.   Утвердить прилагаемое Положение о XLII открытой Всероссийской массовой лыжной гонке «Лыжня России»  в Шумерлинском 
муниципальном округе в 2024 году. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 

 
Глава Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                        Д.И. Головин    
 

 

consultantplus://offline/ref=80CEC7F3DFDAE33C81060B2F18D01099FC2D8565CB95710BFE86A503287A8D03021C0DCAF9DE298FP8pBF


 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации  

Шумерлинского муниципального округа  

от 30.01.2024 № 77 
    

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XLII открытой Всероссийской массовой лыжной гонки 

 «Лыжня России»  в Шумерлинском муниципальном округе в 2024 году 

 

1. Цели и задачи 

1.1. XLII открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России» в Шумерлинском муниципальном округе (далее - 

Соревнования) проводится в рамках реализации федерального проекта «Спорт-норма жизни». Соревнования проводятся в целях: 
- привлечения трудящихся и учащейся молодежи Шумерлинского муниципального округа к регулярным занятиям лыжным спортом; 

- пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта среди населения Шумерлинского муниципального округа; 

- популяризация лыжных гонок в Шумерлинском муниципальном округе.  
 

2. Сроки и место проведения 

 

2.1. Лыжня России в Шумерлинском муниципальном округе проводится: 

08 февраля 2024 года- в общеобразовательных организациях среди дошкольных групп и обучающихся начального звена (1-4 

классы).  
2.2. Центральный старт 10 февраля 2024 года- на лыжном стадионе МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды».  

2.3. Регистрация участников проводится с 09 ч. 00 мин.   

2.4. Торжественное открытие в 10 ч. 00 мин. в спортзале МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды».   

2.5. Начало соревнования в 10 ч. 30 мин. 

 

3. Руководство проведением соревнования 

 

3.1. Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляется  отделом образования, спорта и молодежной 

политики администрации Шумерлинского муниципального округа, непосредственное проведение возлагается на главную судейскую коллегию 
и руководителей общеобразовательных организаций. 

3.2. Состав судейской коллегии: 

Чангайкин Н.Н. - главный судья соревнований; 
Комаров Д.Е. – судья на дистанции; 

Белов Н.П. - судья на старте; 

Игнатьев Д.Н.– судья на старте; 
Кузьмина Н.Г. - судья на финише; 

Жугин Ю.Е., судья на финише; 

3.3. Главный секретарь соревнований -  Васильева А.С. 
3.4. Секретарь соревнований- Пикова Г.А. 

 

4. Требования к участникам и условия их допуска 

4.1. К участию в соревнованиях допускаются лица,  имеющие соответствующую подготовку, прошедшие медицинский осмотр и 

получившие допуск врача.   

4.2. Дистанции «Лыжня России» в Шумерлинском муниципальном округе 

 

Дистанция Возрастная группа 

300м Дошкольные группы 

500м Учащиеся 1-4 классов 

1,5 км  Для массового заезда 

Согласно возрастных групп Юноши, мужчины 

Девушки, женщины 

 

Стиль передвижения-свободный.              
 Примечание: главный судья вправе изменить дистанцию с учетом специфики местных условий и в зависимости от количества участников на 

совещании с представителями команд.  

 

5. Программа соревнования 

 

09:00-10:00 Регистрация участников соревнований спортшкола 

10:00 Официальная церемония открытия соревнований спортшкола 

10:30 

Массовый заезд (принимают участие глава округа и его заместители, депутаты Шумерлинского муниципального 

округа,  начальники структурных подразделений администрации Шумерлинского муниципального округа, все 
желающие*) 

  

Старты  

  Возрастная группа Дев, жен Юн, муж Примечание 

10:45 2012 и младше (11 и мл) 1,5 км  1,5 км  

11:00 2011-2010 (12-13 лет) 1,5 км 1,5 км  

11:15 2009-2008 (14-15 лет) 1,5 км 1,5 км  

11:30 2007-2005 (16-18 лет) 1,5 км 1,5 км  

11:30 1963-1954 (60 – 69 лет) 1,5 км 1,5 км  



 

 

 

 

11:30 1953 и старше (70 лет и старше) 1,5 км 1,5 км  

11:45 2004-1994(19-29 года) 3 км 5 км  

11:45 1993-1984 (30-39 лет) 3 км 5 км  

12:00 1983-1974 (40-49 лет) 3 км 5 км  

12:00 1973-1964 (50-59 лет) 3 км 5 км  

13:00 Подведение итогов и награждение победителей, призеров соревнований 
Спортзал 

спортшколы 

Возрастные группы  могут быть скорректированы в зависимости от количества и возраста участников 

               Примечание: награждение победителей и призеров по окончании соревнований.   

               *-без определения победителей и призеров. 
 

 

6. Условия подведения итогов и награждение 

6.1. Определение победителей и призеров соревнований осуществляется в соответствии с правилами вида спорта «лыжные гонки», 

утвержденными Минспортом России. Победители и призеры центрального старта на всех дистанциях награждаются медалями и 

дипломами.  
6.2. По результатам  соревнований,  участникам присваиваются рейтинговые очки, которые идут в зачет V этапа Кубка 

Шумерлинского муниципального округа.  Лыжникам, занявшим места с 1 по 15, присваиваются очки. За первое место 

присваивается 20 очков, за второе 15 очков, за третье 12 очков, за четвертое 10,  далее по нисходящей  (9,8,7…). 

 

7.Финансовые расходы  

            7.1. Расходы по оплате питания судей, по награждению победителей и призеров центрального старта несет администрация 
Шумерлинского муниципального округа.   

                   Расходы по награждению победителей и призеров  в общеобразовательных организациях среди дошкольных групп и обучающихся 

начального звена- за счет образовательных организаций Шумерлинского муниципального округа.   
                   Расходы по командированию участников соревнований несут командирующие организации и учреждения. 

 

8.Обеспечение безопасности участников соревнования и зрителей 

8.1. За обеспечение безопасности участников и зрителей соревнований  ответственность несут  главная судейская коллегия, 

руководители общеобразовательных организаций  и представители команд.  

8.2. Оказание медицинской помощи участникам соревнований осуществляется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 23 октября 2020 г. №1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и 
спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне».  

   
9. Заявки  

        9.1. Предварительные заявки (без допуска врача) по прилагаемой форме на участие в соревновании представляются до 06 февраля 2024 

года в отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа направляются по адресу: 

429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, 24 на электронную почту shumsport@cap.ru. 

9.2.Именные заявки, заверенные врачом и руководителем организации, подаются в мандатную комиссию в день проведения 

соревнований.  
9.3. Участники соревнований номера получают в день соревнований.  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

31.01.2024  № 80 

 

О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.01.2024 № 12 «О повышении оплаты труда 
работников государственных учреждений Чувашской Республики»,  

  

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Повысить с 1 января 2024 г. на 8,5 процента рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа, установленные отраслевыми 
положениями  об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа, утвержденные  

постановлениями администрации Шумерлинского муниципального округа. 

2. Структурным подразделениям администрации Шумерлинского муниципального округа привести нормативные правовые акты по 
вопросам, отнесенным к сфере их ведения, в соответствие с настоящим постановлением в месячный срок со дня вступления в силу настоящего 

постановления. 

3. Руководителям муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа с 1 января 2024 г. обеспечить повышение 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников на 8,5 процентов. 

При повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы их размеры подлежат округлению до целого рубля в 

сторону увеличения. 
4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств бюджета 

Шумерлинского муниципального округа  на 2024 год, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского 

муниципального округа. 
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 

 

 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года.  

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

  

 
 

 

Д.И.Головин 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            
                 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 
 



 

 


